1

Nona Reunião de 2022
ATA DA CENTÉSIMA NONAGÉSIMA PRIMEIRA (191ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE
CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO

ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

Ao décimo segundo dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na 1
Sala de Videoconferências do CEPLAN - Centenário, nesta cidade, reuniu-se Extraordinariamente o 2
Conselho de Centro, em conformidade com a Convocação número 191 (9ª de 2022), sob a 3
presidência do Professor Alexandre Borges Fagundes. Estiveram presentes os conselheiros: Agnaldo 4
Vanderlei Arnold, Cleide Vieira, Débora Barni de Campos, Delcio Pereira, Ernesto Augusto Garbe, 5
Evandro Dematté, Fábio Fernando Kobs, Fernanda Hansch Beuren, Gislaine de Campos Ferreira, 6
Sandro Luiz Schoeffel, além da Diretora Administrativa Aline Cristina Pereira de Andrade como 7
convidada. O professor Nilson Ribeiro Modro acompanhou a reunião virtualmente através do link 8
disponibilizado via Microsoft Teams aos conselheiros que não puderam comparecer pessoalmente. O 9
Presidente, cumprimentando os conselheiros, declarou aberta a sessão.  10
1 - Aprovação da ata da reunião anterior: Não houve. 11
2 - Expedientes:  12
2a) Requerimentos, inclusões ou exclusões: O presidente solicitou inclusão de pauta do 13
processo SGPE 35495/2022 referente à criação de Comissão para Formalização de Proposta para 14
Criação do Mestrado Profissional do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia de 15
Produção (PPGEPP/UDESC), cuja inclusão foi aprovada por unanimidade. 16
3 - Ordem do dia: 17
3a) Processo 34835/2022, Origem: UDESC/CEPLAN/SECEG, Interessado: Amanda Melo, que 18
trata de Solicitação de Colação de Grau em Gabinete. Outorga de Grau em Gabinete: o relator 19
do processo, Delcio Pereira, explicou os motivos da Colação de Grau em gabinete, cuja interessada 20
apresentou justificativa plausível para tanto (matrícula em mestrado) e teve seu pedido deferido. A 21
acadêmica Amanda Melo do Curso de Bacharelado em Engenharia de Produção – Habilitação: 22
Mecânica, Turma 2022-1, realizou o juramento e teve o Grau de Engenheira conferido pelo Diretor 23
Geral do CEPLAN Prof. Dr, Alexandre Borges Fagundes, de acordo com a Resolução do CONSUNI e 24
com o Regimento Geral da UDESC, conforme consta de ata lavrada em livro próprio. 25
3b) Processo 32263/2022, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Raquel Fleig. Relator: 26
Alexandre Borges Fagundes. Trata-se do Relatório Semestral de Atividades de Doutoramento - 27
período de 2022-1. O relator apresentou sua análise e seu parecer “favorável à aprovação”. 28
Colocado em discussão e em votação, o processo foi aprovado por unanimidade pelo CONCEPLAN. 29
3b) Processo 35495/2022, Origem: UDESC/CEPLAN/DG. Interessado: Fernanda Hansch Beuren, 30
o processo incluído na pauta trata da emissão de Portaria para instituir a Comissão para 31
Formalização de Proposta para Criação do Mestrado Profissional do Programa de Pós-Graduação 32
Stricto Sensu em Engenharia de Produção (PPGEPP/UDESC). O presidente foi o relator deste 33
processo e explicou aos presentes a necessidade de criação da citada Portaria para cumprir as 34
formalidades do processo de criação do Curso de Mestrado Profissional na área de Engenharia de 35
Produção, e que por este motivo o processo foi aprovado ad referendum, dando o seu parecer 36
favorável e solicitando a homologação da decisão. Em discussão a Prof. Fernanda explicou que o 37
projeto do curso já foi aprovado e o Prof. Delcio explicou os trâmites do processo que após juntada 38
da Portaria passará às instâncias superiores. Colocado em votação, o processo foi aprovado por 39
unanimidade. 40
04– Comunicações Pessoais:  41
4a). O professor Delcio comunicou que estamos em processo de normalização do ano letivo com o 42
ano civil e que o calendário acadêmico está sendo elaborado. 43
4b). A professora Fernanda divulgou e convidou os presentes a participarem dos eventos ENIT e 44
INOVA, que acontecerão de 18 a 20 de outubro, convocando os professores a submeterem artigos 45
para o INOVA. Explicou, ainda, que os melhores artigos deste Congresso serão convidados a 46
publicação em revista científica. 47

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
45

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
8U

Y
8O

86
V

.

2

 2

4c). O professor Fábio comentou sobre a mudança de rubrica dos recursos do PAEX, e também 48
sobre o desfile cívico de 07 de setembro, comunicando que o CEPLAN tem a intenção de participar 49
deste desfile, estendendo também o convite aos presentes e à toda comunidade acadêmica. 50
4d). O professor Alexandre deu as boas-vindas à nova secretária da Direção Geral, agradecendo 51
pelo aceite do convite para integrar a equipe da Direção. 52
Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu, Aline Volpi 53
Valim, Secretária do dia, lavrei a presente ata que, após lida, discutida e aprovada, vai assinada por 54
mim, pelo Presidente e pelos demais membros do Conselho. São Bento do Sul, doze de agosto de 55
dois mil e vinte e dois. 56
Alexandre Borges Fagundes (Presidente) _____________________________________ 57

Agnaldo Vanderlei Arnold _______________________________________ 58

Cleide Vieira _________________________________________________ 59

Débora Barni de Campos _______________________________________ 60

Delcio Pereira ________________________________________________ 61

Ernesto Augusto Garbe ________________________________________ 62

Evandro Dematté _____________________________________________ 63

Fábio Fernando Kobs __________________________________________ 64

Fernanda Hänsch Beuren_______________________________________ 65

Gislaine de Campos Ferreira _____________________________________ 66

Nilson Ribeiro Modro___________________________________________ 67

Sandro Luiz Schoeffel___________________________________________ 68

Aline Volpi Valim – Secretária ______________________________ 69

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
45

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
8U

Y
8O

86
V

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8UY8O86V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALINE VOLPI VALIM (CPF: 048.XXX.519-XX) em 30/08/2022 às 14:21:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:02 e válido até 30/03/2118 - 12:34:02.

(Assinatura do sistema)

DELCIO PEREIRA (CPF: 937.XXX.849-XX) em 30/08/2022 às 14:24:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:04 e válido até 30/03/2118 - 12:35:04.

(Assinatura do sistema)

FABIO FERNANDO KOBS (CPF: 920.XXX.159-XX) em 30/08/2022 às 14:26:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:28 e válido até 13/07/2118 - 13:52:28.

(Assinatura do sistema)

ALEXANDRE BORGES FAGUNDES (CPF: 146.XXX.778-XX) em 30/08/2022 às 14:46:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:59 e válido até 30/03/2118 - 12:42:59.

(Assinatura do sistema)

GISLAINE DE CAMPOS FERREIRA (CPF: 311.XXX.678-XX) em 30/08/2022 às 14:52:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:26 e válido até 30/03/2118 - 12:47:26.

(Assinatura do sistema)

NILSON RIBEIRO MODRO (CPF: 988.XXX.239-XX) em 30/08/2022 às 15:04:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:45 e válido até 30/03/2118 - 12:41:45.

(Assinatura do sistema)

AGNALDO VANDERLEI ARNOLD (CPF: 558.XXX.099-XX) em 30/08/2022 às 15:06:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:37 e válido até 30/03/2118 - 12:34:37.

(Assinatura do sistema)

EVANDRO DEMATTE (CPF: 936.XXX.599-XX) em 30/08/2022 às 15:46:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:51 e válido até 30/03/2118 - 12:37:51.

(Assinatura do sistema)

DÉBORA BARNI DE CAMPOS (CPF: 018.XXX.929-XX) em 30/08/2022 às 16:46:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:09 e válido até 30/03/2118 - 12:36:09.

(Assinatura do sistema)

ERNESTO AUGUSTO GARBE (CPF: 037.XXX.489-XX) em 31/08/2022 às 16:07:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:36 e válido até 30/03/2118 - 12:44:36.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

CLEIDE VIEIRA (CPF: 890.XXX.879-XX) em 01/09/2022 às 17:43:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:15 e válido até 30/03/2118 - 12:42:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzg0NTdfMzg1MTRfMjAyMl84VVk4Tzg2Vg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00038457/2022 e o código
8UY8O86V ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.